
Nº 212, segunda-feira, 3 de novembro de 201458 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014110300058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2014

ESPÉCIE: Número do contrato: 26/2013. No- Processo:
23352.000277/2013-71, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, CAM-
PUS LUZERNA, CNPJ Contratado: 03.377.072/0001-40. Contrata-
do:ANDRADE CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Supressão de
0,95% no quantitativo do contrato no valor de R$ 8.154,74. Valor
atualizado do contrato R$ 905.221,91. Fundamento legal: Lei 8666/93
e suas alterações legais. Data de Assinatura: 29/10/2014.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2014

Objeto:Contratação de empresa especializada na execução de projeto
para construção do auditório, com área total de 979,03m² no IFC
Câmpus Luzerna.A Comissão Permanente de Licitações em cum-
primento ao ÷ 1º do artigo 109 da Lei nº8.666/93,comunica aos
licitantes e demais interessados na referida Concorrência que após
análise dos documentos de habilitação, declara HABILITADAS, pelo
cumprimento as exigencias do Edital, as seguintes empresas: CONS-
TRUTORA SOLO LTDA, ANDRADE CONSTRUÇÕES LTDA e
ENGEDIX SOLUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA; e INABILITA-
DAS as empresas: PAIN CONSTRUÇÕES INSTALAÇÕES E CO-
MÉRCIO LTDA, BRILE CONSTRUÇÕES LTDA, A.R.G INDUS-
TRIAL LTDA e CONSTRULACER COM. E CONSTR. LACER-
DOPOLIS LTDA pelas razões expostas na ata datada de 31 de ou-
tubro de 2014, digitalizada e disponibilizada no site www.luzer-
na.ifc.edu.br. Fica aberto o prazo recursal conforme legislação vigente
e franqueada vista aos autos do processo.

DAIANI PAULETTI PERAZZOLI
Presidente da comissão permanente d elicitação

(SIDEC - 31/10/2014) 152663-26422-2014NE800004

CAMPUS SOMBRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2014 - UASG 158462

No- Processo: 23354000689201471 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material de Expediente Total de Itens Licitados: 00101.
Edital: 03/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rua da Rosas, S/n - Cx Postal 04 Vila Nova - SANTA ROSA DO
SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2014 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/11/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 31/10/2014) 158462-26422-2014NE800003

PREGÃO No- 16/2014 - UASG 158462

No- Processo: 23354000688201427 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material Esportivo Total de Itens Licitados: 00019.
Edital: 03/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rua da Rosas, S/n Cx Postal 04 Vila Nova - SANTA ROSA DO SUL
- SC. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/11/2014 às
13h00 site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO JOSE PETTENON
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2014) 158462-26422-2014NE800003

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 20/10/2014 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresa especializada para construção de um refeitório para o IFC
Câmpus Videira. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
03/11/2014 das 08h00 às 11h30 e d13h15 às 17h15. Endereço: Ro-
dovia Sc 135, Km 125 Campo Experimental - VIDEIRA - SC. .
Entrega das Propostas: 18/11/2014 às 09h00.

SILVIA MARINA RIGO
Presidente da CPL

(SIDEC - 31/10/2014) 158379-26422-2014NE800063

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
E ATUALIZAÇÃO DE VALORES AO CONTRATO No- 111 / 2 0 1 2
NÚMERO DO PROCESSO: 23348.000614/2012-16 - Pregão ele-
trônico nº 007/2012. ESPÉCIE: Termo Aditivo de Prorrogação de
Prazo e Atualização de Valores ao Contrato 111/2012. OBJETO:
Contratação de empresa prestadora de serviço de telefonia fixa co-
mutada - STFC, para atendimento do Câmpus Blumenau. CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Câmpus Blumenau. CONTRATADA: Brasil Telecom S/A
(Oi). OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo contratual pelo
período de 365 dias - de 01/11/2014 a 31/10/2015. Ainda, a atua-

lização de valores pelo índice IST, importando desta forma no valor
anual de R$ 7.806,24 (sete mil oitocentos e seis reais e vinte quatro
centavos). Data de assinatura: 30 de outubro de 2014. SIGNATÁ-
RIOS: Paulo César Rodacki Gomes, pela contratante, e Iberê Locks
Lima e Marco Antonio da Silva, pela contratada.

CÂMPUS FRAIBURGO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7/2014

O Instituto Federal Catarinense - Câmpus Fraib rgo, por
intermédio da pregoeira, torna públic o resultado do Pregão Ele-
trônico 07/2014, que trata da contratação de empresa para fornecime
to de acervo bibliográfico. Sagrou-se vencedor a empresa Pandora
Importadora, Exportadora e istribuidora de Livros Ltda - EPP, CNPJ:
07.54 .391/0001-54, pelo valor de R$ 136.290,00. Os utos encontram-
se à disposição dos interessado para vistas.

REJANE FERREIRA VIANA
Coordenadora

(SIDEC - 31/10/2014) 152662-26422-2014NE800005

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus São
Francisco do Sul. Pregão Eletrônico (SRP) nº 4/2014. Processo nº
23476.000084/2014-02. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para a prestação de serviço de segurança e vigilância desarmada.
Data da assinatura: 24/10/2014. Vigência: 12 (doze) meses. Empresa
detentora do Registro de Preços: LINCE - SEGURANÇA PATRI-
MONIAL LTDA. CNPJ: 10.364.152/0001-27. Valor total registrado:
R$ 582.503,04.

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2014 - UASG 154706

No- Processo: 031/2014-26.
DISPENSA No- 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 03020063000106. Contratado : MARIA TOLL - ME -Objeto:
Contrato para fornecimento de água mineral com frequencia semanal
ao IFC Campus Brusque. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações Art. 24 inc II. Vigência: 30/10/2014 a 29/10/2015. Valor
Total: R$2.275,20. Fonte: 112000000 - 2014NE800040. Data de As-
sinatura: 30/10/2014.

(SICON - 31/10/2014) 158125-26422-2014NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio. No- PROCESSO: 23255.005365.2014-48.PAR-
TÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA CNPJ: 10.744.098/0001-45,
APPLE COMPUTER BRASIL LTDA CNPJ: 00.623.904/0001-73 e
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC
CNPJ 05.330.436/0001-62.Vigência: 24/02/2014 a 31/12/2014. OB-
JETO: Desenvolvimento e implantação do Programa Educacional
Brasileiro de Desenvolvimento para iOS, que consiste em programa
de treinamento para a criação de aplicações para dispositivos móveis
da Empresa Apple Computer Brasil, em parceria com o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE.

ESPÉCIE: Convênio. No- PROCESSO: 23255.030197.2014-29. PAR-
TÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA CNPJ: 10.744.098/0001-45,
INSTITUTO DE PESQUISA ELDORADO CNPJ: 02.437.460/0001-
07. Vigência: 13/08/2014 a 12/08/2015. OBJETO: Promover a con-
junção de esforços das instituições, visando a colaboração mutua no
âmbito dos recursos humanos e materiais destinados à capacitação
e/ou treinamento de pessoas em tecnologia IOS.

EXTRATO RESCISÃO CONTRATUAL No- 59/2014

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23256.037789/2014-61. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Ludymylla
Maria Gomes de Lucena. OBJETO: Rescisão do Contrato n? 59/2014,
firmado para Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1?, da Lei n? 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 21/10/2014.

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2014 - UASG 158322

No- Processo: 23264022888201440.
INEXIGIBILIDADE No- 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-Objeto: Prestação de serviços de pblicação de atos oficiais de ma-
terias de interesse do IFCE/Acaraú no DOU. Fundamento Legal:
Caput do art 25, Lei 8666/93 Vigência: 31/10/2014 a 30/10/2015.
Valor Total: R$12.907,68. Fonte: 112000000 - 2014NE800185. Data
de Assinatura: 31/10/2014.

(SICON - 31/10/2014) 158322-26405-2014NE800001

CAMPUS BATURITÉ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 17/2014

Processo 23484.030821/2014-94 O Inst. Fed. do Ceará campus Ba-
turité torna público o resultado do pregão eletrônico No- 17/2014,
declarando vencedora a empresa NEW TRADE COMÉRCIO ATA-
CADISTA (item 01), sendo-lhe adjudicado e homologado o respec-
tivo objeto.

JOSÉ MAURÍCIO LIMA SABÓIA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2014) 158951-26405-2014NE800035

CAMPUS TIANGUÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 3/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 21/10/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Equipamentos e Mobiliários para a Biblioteca do IFCE -
Campus Tianguá.

THAYRONE PORTELA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2014) 158956-26405-2014NE800001

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 3 8 / 2 0 11
No- PROCESSO: 23256.006590/2011-49. CONTRATANTE: INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ-IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: AN-
TÔNIO GEORGE LOPES FONTENELE. CPF DO CONTRATADO:
021.494.968-01. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. FUN-
DAMENTO LEGAL: LEI No- 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
VIGÊNCIA: 25.10.2014 A 24.10.2015. DATA DE ASSINATURA:
24.10.14

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 12/2014 - UASG 158320

No- Processo: 23266032986201475 . Objeto: Participação do servidor
JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA no CONGRESSO BRASI-
LEIRO DE METEOROLOGIA Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Valor estimado abaixo do previsto para a obrigatorie-
dade de certame licitatório Declaração de Inexigibilidade em
30/10/2014. FRANCISCO FRANCENILDO OLIVEIRA LIMA. Di-
retor de Administração. Ratificação em 30/10/2014. DIJAUMA HO-
NORIO NOGUEIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 550,00. CNPJ
CONTRATADA : 30.017.446/0001-90 SOCIEDADE BRASILEIRA
DE METEOROLOGIA.

(SIDEC - 31/10/2014) 158320-26405-2014NE800024

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2014

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23266009756201411. PRATIC
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 06.164.439/0001-36 para Item 2 va-
lor R$325.075,0500, Item 1 valor R$91.465,3000.

JUCINEUDO ALVES BORGES
Presidente da Comissão

(SIDEC - 31/10/2014) 158320-26405-2014NE800080

vera.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-03T05:59:46-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




